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hird.ie.-e., es mindennemű pénzilletéliek. 

Pénzügyi zavarunk okai. 
Ha figyelemmel kiséitük gazdasági 

é s kereskedelmi életilttkben a közel­
múltban lezajlott 3 i ev eredményét, 
szomorúan koiistalálhalluk", hogy dacára 
a jó terméseknek, a legszükségesebb 
élelmi és háztartási cikkek oiiási mó­
don' diágullak, a—htkásbérek .háromszo­
rosan emelkedtek. 

Meglepelt minket p nagy változás 
s a legnagyobb elhatározás dacára sem 
tudtunk egy kibúvót, egy felderítő o^ot 

• kihámozni <• (.'ord'iisi csomó megoldá-
sára; nem pedig azért, mert gondola­
tainkat a merész üzleli spekuláció kö-
tötle le csupán s_ a .-ajál javainkból 
mindnyájan kellős hasznot öliajloüunk 
nyerni, nem számítva, azt, hogy ezzel 
magunk alatt vágjuk le először is a fát, 
ped'g ha égy kissé jobban szétnéztünk 
volna hétköznapi életünkben, tisztán 
állott volna előliünk az ok, bogy a 
tiltó vámok oltalma alatl erősbödtek az 

ipari kartelek s ílzemüknek nagyarányú 
fejlesztését tűzték ki a gyári vállalatok 
és a rohamosan fejlődő irazdasági elet 

..maga ulán vonta a bankok alaptőkéjé­
nek évről-évre 5—10 millióval való 

erjtelésétr Az ipari termékek áremelke­
dése maga ulan rántotta a földbirtok' 
érték emelkedését is ég sok pangó ipar-
vállalajok részvényei nem remélUárfo-
lyammágaaságba jutott. Kis és nagy 
embereket elkábított a »Huuz!áz« s 
ezreket, .százezreket áldoztak spekulá­
ciójuk kielégítésére. Senki sem vette 
észrertTóev n földbirtok hozaléka nem 
áll arányban a befektetett tőke kamat­
veszteségével s az ipari vállalatokba 
fektetett összeg a t isztességes kamatot 
távolról sem hozza meg, ezt senki sem 
figyelte, inert lázban égr-tt az ország, 
külsői ig a jólétet árulta el minden s 
ez vezette félre a gondolkodni tudó 
emberiséget 

Most azonban, midőn hitelünk meg­
csappanta pénzforrásunk kimerült s nya­

kunkon ül a drágaság, tudjuk mérle­
gel : Ú gazdasági életünk szegénységét. 
Külkereskedelmünk ijesztően csökkent; 
a máskor híres gabonakivitelünk pang. 
Állatexportunk jófotwéjj semmi, i p a r i " 
belinz.nfiTiink pedig ezzel""szemben a 
megdrágított árak folytán messze túlha­
ladta: exportunkat. A- nagy kereskedő 
államokat nem rendíti meg ugyan, ha 
a külkereskedelmi mérleg nem áll ma­
gasan, mert van elég aktív fedezet, de 
nálunk Magyarországon igen megérez­
zük kereskedelmi étetünk eme fonákját, 
mert ilten megfordítva áll -a mérleg, 
mit legfényesebben igazol az, hogy a 
Francia töke, mely évekkel oly erősen 
kínálkozott a magyar líj\árosnak, most 
pedig teljesen kerül bennünket s ez oly 
megrázkódtatás pénzügyi életünkbe, hogy 
ennek Veszteségeit évek során sem va-

•' gyünk képesek egyenlegbe hozni. 

E pénzügyi zavaruk okozói ma­
gunk Vüaytink egyedül, mert mindig 
útvesztőben járunk s egyik baklövést a 

Szent István király. 
A máérar királyság*és a magyar k{-

reszténysér megalapítójának emlékei üruiep'i 
ang. 20-an az ezeréves Magyarország. Szent 
István első apostoli királyunkra hala? ke­
gyeiénél gondol ma minden igaz maeyar; 
mert SzíHjt i n v á n bölcsessége, alkotta'* mej 
Véglegesen ,• s/ep. f dicső Hazát. Neki kö­
szönjük, hoky-.á .mairyer kereszténység meg­
alapításával, a• kereszt - je lvénye -rrtatt. örök 
időkre biztosí tva elt imád*»tt hazánk fönn­
állása,. •• magyar ka l ló ra terjes-/tese állal. 
Ha i . ipozit i t iuk kedve.-' hazánk • történelmét. 
Örömmel-- lát juk és tapasztaljuk, m i l y •"•riási 
bal.td.-tst tt II s?.'p oi íítávf a. kultúra te rén . 
És ki tagadhatná, hogy ••.inaaaszlo- és haza­
fias l í iniikáb 0 a\.maggat néptanítói karnak 
is volt e-i van tgen_ji»»y-Tészst5I •. • . ' " , - - < • — " 

Földre omólya adónk hálál a magyarok 
hatalmas Istenének, hogy őrködött fölöttünk. 
Az Ű szent kegyelme tartotta fönn több mint 
ezer éven át ezt á , i t i c - ö szép országot. 

Magyarország első királya. Géza vezér 
é s Sarolta fia, Esztergomban született. Fe­
leséi;.. !1. Hrnrflthajor'h'-rcrp leánya. Gizella 
Vi.lt, k i v i 995.b-n ,'4íett7-liaz»=ságra. Kel év 

.nni'va. anv^a "halála után, á i vezérek - és a 
nep választásából ó lett a nép vegére, Föl-
adaláu! tfizte ki, hogy a magyar államot 
szervezi é s a kereszténységet Magyarországon 
nieghonosiljíl . F,bbeli törekvésében Koppány, 
a sóin tgyi vezér ak'srtít - meggátolni . István 
maga is kardot rántott A> Koppá.iyt lé-
gv,-./-e.i. csatában. I.eíföbb pondját mö'.1 sem 
•onyirs a hadviselésre,-mint inkább- a ke­
resztény:ég. jjTJuztóséra' (ordította .és a té­

rítés munkájában a külföldről hozatott pa-
pokkáj "gytllt tevékeny ré.-z.l vett. 

Nem sokára megkezdhette a magyar 
egyház s>;évvezését és a szervezett 12 püspök­
ségből uralkodásé, végéig tizet állított föl, 
u. n i . : az esztergomi, kalocsai, veszprémi, 
gyulafehérvári, pécsi, egri, inarosvari (utóbb 
Csanádi), bihari (utóbb váradi), győri és vaczi 
pospökséget.* Valamennyit az esztergomi ér­
sekség hatósága alá rendelvén, Kalocsa püs­
pökét Rómába küldötte, egyházi intézkedé­
seinek megerősitését és királyi koronát kér- • 
vén II. Szilveszter pápáiét. 

A pápa helybenhagyta Islváií intézke-' 
~fléseit, nany függetlenséget biztosított neki az 

egyház Ügyeinek vezetésében; megadta a ki­
rályi rímet, elküldte a koronát és ekkor 

*) A sxombathrlyi püspökséget MAria Ttrézia 
királyunk 1777-ben alapitott*, területe a győri és 
veszprémi puspokaézből basittatváfi ki. (B. Gy.) 

K RAUSZ és 

előírása szerint íehérnemüek. kabátok, 
ruhakelmék legjobb minőségben és legolcsóbb 
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másik után követjük el. Magas ideáink | 
vannak, tul számítjuk'magunk s a pil­
lanatnak élünk, nem nézzük a jövőt a 
az abban esetleg bekdvetkezhelÖ elemi 
csapásokat. Vidéki városaink egymás 
után szedik a milliós kölcsöinkel bi­
zonyos kulturális célok köpönyege alatt 
S azzal senki sem törődik, bogy az 
egyedüli fedezet a reményteljes kozpót-
adó a'100 százalékot megüti. Villamos 
világítást óhajt olyan nagyközség, mely-
agyonterhelt lakossága a meglevő köz­
terheket sem képes végrehajtó nélkül 
viselni 

Kimerítettük minden hitelünk tel­
jesen s elvállalt kötelezettségeinknek 
megfelelni képesek nem vagyunk » las­
sanként hitelezőink rájöttek, hogy a kö- . 
telmulibaiii hiteléletünk impozáns fejlő­
dése jórészben túltengés voll s hogy az • 
évről-évre jobban emelkedő váltólarcá-
inkban igen sok a seleitee anyag; >'par 
és kereskedelmi vállalataink szilárd ár-, 
folyama csak képzelt értéktöbbletet feje­
zett ki' # 

Pénzügyi zavarunk beálltának, vas 
latiiint kereskedelmünk hanyatlásának 
oka egyedül az agrárpolitikában rejlik, 
mert-az akasztia meg a behozatalt é s 
korlátozza a kivitelt, szóval lelóri a kon­
kurenciát csupán azért, hogy drágasá­
got teremtsen 

Jizt azonban nálunk senki seaí 
akar a elismerni, pedig tanú hatnánk a 
hatalmas Németországtól, mely a drá­
gaság és tulspekuláció hátrányát réjén 
felismerte s legnyomatékosabban: hét 
millió szavazólappal liltakozott az agrár 
vámok ellen, mely tiltakozással rámuta­
tott arra, hogy a kereskedelem hanyat­
lása, elviselhetetlen drágaság csak egy 
helytelen vámpolitika eredméjnye lehet 
csupán és nem felel meg a népjólétnek. 

KEMENBSAIJA 

IVdig Németország mar a vezető 
államok sorában van s egy kis pangás 
nem ingathatja ugy meg, mini bennün­
ket, mégis igyekezik lelörni a túlkapá­
sokat; de mi magyarok, az alacspnyabb 
kultúrájú és csekélyebb keresettel bíró 
nép vállaira rakjiis az élelmiszerek, 
lakasok slb. cikkek mostani horribilis 
árait, melyek ebben a tőke nélküli or­
szágban magasabbak, mint a hatalmas 
Németországban és á milliókban dús­
káló Franciaországban 

Szégyenletes dolog bizony az, hogy 
a tiirvényi'.siii.iló uraink ahelvelt, hogy 
az égető gazdasági és pénzügyi kérdé­
sek megoldásán fáradoznának, mindig 
a tülekedő pártpolitika üres mogyorójá­
val játszanak a közérdek rovásara. 

Írta: Süttö Károly, 
Tapolcia iZVaraegye.) 
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Dal a királyra. 

Szent István ülöd,*, magyarok királya. 
Szálljon az egekből ezer áldás ríja.' 
I •>..•: megihler ék 
Erő es bö'cseisei: ; -
tfccsArteét messze fo;d.t» soká emlegessék 1 

Ma v •- szabadságnak legyen erős vara ; 
A vitai! becsülj- s ha'lga.'n szavára; 

.Mit a nepe érez, 
. ! - . - . T . el siiv-hez, 
Onnan szálljon, mint imádság az ég Is énéhez! 

Bését ptranc<n'j''U s aki n-in fogadja, 
TQrje le az <-lleirt villáiul'* -haragja. 
Légyén hós oroszlán — '-.. ,[ < 
Majd. keuyeiinc-t osztván. 
Ne hervadjon szent fején e! soha a borostyán! 

Magyar lobogókat emelje májasra,. 
Az egész világ azt ámulva láthassa ! 
Hű nemzet im.aja-
Hozzoo áldást raja : -
Soká éljen dicső-égben-magyarok királya! 

K. A. 

A vasmegyei mfitörtéaelmi 
kiállítás előkészítése. 

Élénk érdeklődéssel kisétt ülést 
lartotl tegnap délután a Vásvarniegyei 
Udtörténelrni Kiáliilás igazgato-válaazl-
uianya a vármegyeház nagytermében. A z " 
ülésen, melyen Bekassy István dr. főis­
pán elnökiül, megbeszélték az előkészí­
tés Itfjüjgfősebb inuukaiatait. 

Békássy Istvi.n d l . főispán üdvö­
zölte a nagyszámú inegn-h nt vá lasz t 
niá:.y i lagokat.majd Geiiinger Zsigmond 
dc jígfy'vé'd, a kiállítás titKára l'-rjesz-
tettf elő jiHéii ésél az előKészitő bizott­
ság -ddigi működi,-éról Jelentette, hogy 
a g\üjtőivék> t már beszerezték s ennek 
er> diiieiiveképen kö/iille a választniáuy-
nyal, hogy 04 kiállító'jelentkezeti, akik­
nek kiállítandó tárgyaik két uulliiV korona­
értéket képvisel. Az igazgatóság i gyik 
legfontosabb teendője a kiállítandó tár­
gyak biztosítása volt, ami nagy (.ondót 
adoll a bizottságnak, mert kétséges volt, 
hogy sikerül-e egyáltalában biztosító tár­
sasággal tisztességes feltélelek mellett 
megállapodásra jutni. Áz utolsó pilla­
natban akadt egy karlelleii kívül ailó 
biztosító .társaság,.-a Hungária, amely 
vállalkozott az üzlel megkötésére, ki­
kötvén a biztosított összegből 1'25 szá^_ 
zalékot (pro inill.) diitételt. vagyis min­
den ezer korona után 1-kor. 25 fillér. 

Tekintve, hogy óriási ö-szeg bjz> 
tositáaáról. van szó, a biztosítási díj 
jelentékenyen megterhelné a kiállítás 
büdzséiét. Éiéiik vita indult meg a kér­
dés körül, ki fizesse a biztosítási di­
jakat.' -

Az einöklő főispán alkalmas pro-
poziciót talált arca, hogy a kiállítás 
pénztára túlságosan meg ne terheltes­
sék. Egyes kiállítók már jó előre fel­
ajánlották azt, hogy a reájuk eső bizto­
sítási' dijakat ók maguk viselik. Ezt 
kellene lehetőleg általánosítani. A vá­
lasztmány .természetesen nem oktrojál-

• hatja rá egy kiállítóra sem, hogy a tár­
gyak biztosit sát magára vállalja, ilyen 

ajándékozta néki azt az (állítólag! Krisztus I Okét a keresztény vallás falvételére bírta. ! 
keresztjéből készoit fákereszttt melyre állami Erdélyt szorosabban az anyaorazághoz esi- ! 
ügyekben még 1151-ben ia esküdtek. A nép j tolván, Gyuia fejedelem -zékhelyén puspöksé- i 
Esztergomban ürömmel sze hlélté Istváti meg­
koronázásai, az egyházi és viiagi ura-k pedig 
megjelentek a királytól hirdetett gyűlésen, 
hogy.világi Törvényekkel .egés-rrsék .' ki az 
egyházi* tat. 

Az eNil (Örvények főképp a gyilkossá­
got, hitszegést, fajtalanságot. • uórablastT a 
rabszolgának ura akarata allén faló lOlsaa-
baditaaal. a lopa* rettentó es • c mány. vét­
két, A rablást, a vagyon elleti elkövetett vei, 
séjéket kívántak korlátozni e- követelték a 
vasárnap megUléaet, a böjt és egyáltalában 
az éiy'bazi törvények megtartását. 

Ez ellen első sorban az utolsó törzs-, 
főnök, az •erdélyi Gyula Vetétus aki ke 
resztény Va!lá-l és vele a magyar államot 
nem akarta elismerni s Kaáu besenyő ve­
zérré! ••rí'vetkerTo. föl'ázadt. István rajla 

get alapítóik Később a.Maros, Tisza és Duna 
közében is vaszedelsm fenyézetté a "vallás 
kérdései. Ez: legyőzvén, Jstvíh eme területet 

[ is gzorosabbaa az- országhoz csatolta és 
| llarosvárott püspökséget áiiuult fel, 

A vallásos élet erflsittsere - már előbb 
I elrendelt" Islvaii, h.igy legalább is miaden-
I tíz falu építsen i B y templomot, melynek lá-
| togatásárót' szigorúan intézkedett. Paunon-
i halma. Pacivárad, Tata, On szláoo*, Zober-

halma, Szaiavar, Ve./.piélii. Bakouybél szer-
j zettsei apostolaivá lettek -va kétisztényeég 
: terjesztésének. '. 

István király szervezte a vármegyéket 
j ea- ezek elére fsispán-kat nevezett *i. Dj 
I szWárossva Kejérvárt tette, hol nagyszerű 
| bazitikat epittete.it és káptalant és isk-dái 

állított; Szivéén-fogadta í^m/ugali bepán-
r-niott, megverte, K:,«d^.gylHl ellopta -'eT\ QVfi tWmwaéJW, kézmiywé'ket,' kereske­

dőket és mindenben segítette ai átutazó ide­
genekéi. A'király udvari tanácsosai egyházi 
és világi méltóságok voltak s István minden 
lontosabb parancsot ezek meghallgatásával 
adott ki - -.. .-

Több gyermeke volt Istvánnak, kik kö­
zül Imre herceget akart a utódává tenni. Ez 
a kívánsága azonban nem teljesülhetett, 
mert Imre herceg alig-24 éves korában vá-
ra'Janul elhunyt. Utódává tehát nővérének 
fial. Pétert ajánlotta. Emiatt többen össze-
•sküdtek István ellen s még akarták gyilkol­
tatni. Éjjel/álmában akarták kioltani életét; 
át" Isten nem engedte, hogy bűnös szándé­
kukat á gonosztévők,végrehajtsák. Szállóigévé 
vált • mondása: .Ha Isten velem, ki ellenem ?« 

E gouwsz -merénylet miatt én Imre 
fiának elvesztése iöltttt való bánatában el-
bstegesedett a jó, bölcs és szentelem kiráiy 
s 103& évi angnsztns hó 15 ép, Nasy-

Lboldogasszony napján maghalt,, .Ezért i» ne­
vezetes emlékünnepe Magyboldngasszony napja 

http://epittete.it
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j r á n y u kérelemmel azonban hozzájuk 
fordulhat. — Á kiállított tárgyakat 
— ás pedig tüz és betörés ellejt — a 
bizottság egy összegben fogja hiztutitani 
8 H választmány fölhalmozta az elnök­
séget arra, hogy felhívást bocsásson ki 
a kiállítókhoz, kérve őket, hogy a nagy 
költségekre való tekintettel, amely azon­
ban az egyes kiállítót osuk kis mérték­
ben- terheli, kiki viselje saját kiállított 
tárgyainak a biztosítását 

A kiállított tárgyakat félti, gonddal 
fogja .órjznj a bizottság, j \ rendőrség 
állatid') embert fog odaállítani, állandó 
l i irőis-a vigyáz a kultúrházban, melyet 
Miniinirx tüxolldkéatülékekkel szerelnek 
fel, detektívek ügyelnek a kiállított mű-
történelmi emlékek testi épségére s 
valószínűleg katonaságot is vezérelnek 
ki őrségre. A jövő hét folyamán, való­
színűleg hétfőn a tűzoltóság kiküldött­
jei megjelennek a kultúrházban s akkor 
az esetlég szükséges óvóintézkedéseket 
foganatosítják 

A vasutak igazgatóságához kérvényt 
foüiiak intézni, hogy a kiállítás tartama 
alalt meiietdi |kedvezményeket adjanak 
Nagy súlyt helyez a bizottság a rekla-
miroz.isru. melyet Budapest é s a kül­
földre is ki fog terjeszteni. 

Vasinegyében a jelentősebb pornó­
kon fölkérnek egy-rgy lelkes és- tekin­
télyes férfil, aki a vidéket szervezni fogja. 

A pénztári jelentés szerint a kiál­
lítás eiMigi bevétele 4430 korona, ki­
adása 1042 korona 69 filter, vagyona 
3387 korona 31 fillér. E z az összeg 
előreláthatóan kevés lesz a folyó kiadá­
sok fedezésére s ezért felhatalmazta a 
választmány-az elnökséget arra, hogy 
a kultúregyesület közgyűlését hívja ösz-
szeA amelyen azután a költségekre elő­
legét kell kiutalni az . egyesület pén­
zéből. 

K E M E N E S A L J A 33 szám. 

.Kiállítandó tárgyakat-egészén au- I 
gusztus 20 :ig lehet bejelenteni. 

Itt jegyezzük meg azt is, hogy a'! 
a kiállítás rendezése miatt a Kultur- J 
múzeum a kiállítat megnyitásáig zárva i 
marad. 

f \ lelkem körijVe. 
I 

A lelkem könyve belelt ma. Bec-uknm. ! 
A végső lapra ráfirkáltam: »VÉGE«. . 
Vége. Több nem fér rá. Nem fér több már rá ' 
Sok rojui-ranytitt, fakó Öveiére. ! 
.n lelkem könyve b-telt mi Vége. 

Most a tartalomjegyzék*! csinálom. 
Elül par gyeruiek-mnse. J - semmi más. 
A kö/ep-n par langyos Uyaszeate, 
.Meggyfavirágos és halk mel.dias. 
. . . Tavaszeste . . . . és halk melódiás . . . 

A vegén egynéhány összekuszált sor. 
Póni Három. Azetan. S mi jön azután?... 
Még nem tudom. A tartalmai írom most... 
Este. Sötét A csend* muzsikál puhán . . 
A sötét csendbén muzsikai puhán . . . 

H. Hugó. 

minden magyar embernek. Széketfejérvárott, 
fehér márvány-koporsóba temettek el s há­
rom évig gyászolta a nemzet; 1083-ban 
VII. Gergely pápa 41 és fiát, Imréi, a szen­
tek sorába iktatta és a magyar nép ez időtől I 
fogv i kegyelettel -üli m-n a szent király les- i 
kének"fölemidtétáse napját. augBsztna 20ikat; 
amelyet * magyar törvényhozás magyar j 
nemzeti ünneppé avatott. Jobbkezét, mely- t 
lyel annyi jól lett életében, a budapesti Zsig- j 
moud-kápolnábaii őrzik s "Szent Istváu napján j 
minden évben na;y- ünnepséggel hordozzák j 
köiü a budai varban a hűséges magyar nép 
sok ezreinek áhítatos kegyelete melleit. . J 

* ..." e 

Mindörökké, áldott az. el", magyar - ki 
rály, Szent István neve és emiéke! 

Áldott legyen fényes trónjának és szent 
koronájának méltó örököse, jelenleg dicsősé­
gesén uralkodó bölcs királyunk, 1. Ferenc 
Józsefit, ..ki ma, augusztus 18-án . töltötte j 
be drága ételen** 82 ik évét! ! 

Tegye a "Mindenható á dicső ősök vé- j 
révei megszentelt hazát"és nemzetet nagygyá i 
é , hatni:i| } 1:.á.'néped biíldojsá: -Addig é1jep,.| 
mig .a Hunnak él '« . : - • — 

A Királyhágón és a 
két Vaskapun át. 

IV. 
Este érkeztem Kolozsvárra, este indul­

tam tovább Tövis Piski leié. Másképp,., nem 
kaptam volna meg célomhoz a csatlakozást, 
a mi államvasutunk igen nagylerjedelmQ 
egyik achille-sarkát. 

Nagy meleg volt. Fülledt volt a vasúti 
kocsi levegője is. Egyik oldalon nyitva hagy­
tuk az ablakokat s egy darabig kiuézegéttem 
rajtuk, de nem. latiam semmit, mer! bár 
holdtölte Volt, áz égett Itföái) úszkáló felhők 
csaknéha engedtek a holdnak egy-egy ki­
csit lekacsinlani ránk: Isen mókázó kedvük­
ben voltak, -odafönt. Nem volt mit tenni, le­
dőltem. Próbáljunk'aludni. Nagy" nehezén el 
is szundikáltam, Egy»/erre roppanl dübör­
gésre é3 fojtó füstre ébredek és ugróm fél. 
Röglön a nyitóit ablakhoz kaptam, de már 
késő volt, tele volt az egész kocsi füsttel. A 
kolosi alagúton haladtunk keresztül s az alag­
útban összegyülémle't u:"zdonyfüs| tódult be 
a kocsiba. Mihelyt az al*gutnak_ vége^lelty 
rögtön kitártam az apót. abla.kot, de meg igy 
is nehezen-szabadultam.njeg kellemetlen ven­
dégemtől, a füsttől. Mikor a lüst kiment, 
láttam", hogy egyedül vagyok a kocsiban. 
Dlit.ar-.aini mind ott hagytak már. Igy eshe­
tett meg .lyan könnyen a befüslölés. . E z a 
kellemetlenség aztán el is kerg. tőlem az 
á lmot és , .megadással tűrtem a kocsi taazi-
gálodasát,-meg a nagy meleget. 
- . . .Valóságos jótétemény volt, mikor Nagy-
enyéd tájékán derengeni kezdett a hajnal, de 
ekknrra már ugy mégtellett utassal a kocsi, 
hogy csaknem a p..lrra is került az utasból. 

,* l.észiimitva n"Tútscn , elácaricgntl át­
szállással egvbekötöit jó másíéiórás várako­

zási idői, a. szép marosminli vidék egészen 
lekötötte t'.. : --n. ". Eni-.-. . a vidéknek min- . 
deu talpalattnyi földje hemzseg az esemé­
nyek!.']^ Hunyadi Jánostól egész a segesvári 
ütközetig ez az útvonal állandó viaskodás 
helye, tusák ágya. 

Az egyik állomáson tipikua szász vise­
letű utasok szálltak löl és tereferéltek maguk 
közt a msnuk nyelvén, mivel ülőhely nem 
volt., a legtöbb állva. Eközben az egyik elfog­
lalt, de üresen aftó helyre odaszotyorodott 
egy szász leány. Ezenközben a hely előbbi 
gazdája visszatérve, latja, hogy-- helyét elfog­
lalták. Nekirudsl amúgy magyárrniskásan a 
bácsi, d« alig jut tul a bevezetésen, fölugrik 
a szász lany es meglepő szép magyarsággal 
és kellemes hangon kér bocsánatot; 

.Azért ne tessék haragudni. Én nem 
tudtam. Te;«ék, itt a helyé!. 

A mi bácsink hebegett meg valamit, de 
biz torkán akadt a szó. 

Megérkeztünk Piskire, ahol a legutolsó 
nagy katonai műveletet Bem apó hajtotta 
végre a 48 a- szabadságharc vége felé. IV-
k -lébe öltözött, nem kurta, de mégis rövid­
szoknyás, fekete harisnyás, fekete bársony 
fél.- ne...'.-, fekete posztó zsiráldl kalappal 
megtetőzölt sima fekete fejkötős szász nő 
útitársaimat otl hagyva a vonaton, ujrá vo­
natot cseréltem. 

Céiom ugyanis az volt, hogy a lehető 
I.-.rövidebb útvonalon és utazással jussak az 
orsóval v. .kapuhoz. Mikor ezt az útirányt 
kitűztem magamnak, .halovány sejtelmem -eni 
volt rola, bog] mialött ax orsovai vaskaput 
magialom, egy másik, talán keve.be ismert, 
de talán épp oly nevezetes és hatalmas vas­
kaput l.-gok látni. Hiszen erről még a menet­
rendek is hallgatnak! 

Szóval Piskio átüllam a petrnzsényi vo­
natra, hogy íirváralján újra vonatot oserélve 
jussak Karánsebesre. 

- őrváraljáig » Sztrigy folyócska pariján 
haladtunk. Útitársaim majd urm.it magyarok 

| voltak és a napi teendőiket, bajaikat hányták-
í vetették meg: nem érdekelt. S .kU! jobban 
1 érdekelt, hogy délre mindinkább kibontakoz­
ni tak az erdélyi havasok és pedig annak nem 
I csekélyebb csoportja, mint a Retyezat. Szé-
. pen, tisztán látszott. Nem vo't (elélte egy 
'•szemernyi felhő. Tiszta volt felette az ég 
í . - A vonal vígan szaladt feléje. 

(rolyt. köv.) Setrokay IMJOS. 
• t. 

J 
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H Í R E K . 
aug 18-an. toronáa királyunk 

sz0.lele»éuek évfordulóján a h*iyu»ll npaisagi 
templomban it-.i-.rtit M10 urakof Bniiepélyta 
hálaadó isleiii'.iszleiet lesz, melyre a hálósatok 
i* aMfkáváal m e r t e k . 

Atheljüzeit kapun Xuy l-»<u heiy-
beli ag. hit*. ev. segédleltész a p a p a i pfie-
póks* fhe/ helyeztetett ai baaotua atiaóaégban 
A lehei-egea es-rok'in-zenve- kaplaii lávutásál 
melyeu lajlaljak itteni hivri 

laresztak sisnUlase. HagtoldogaasaMiT 
napján, mnlt caúiörtökön .1 déloraoi inteni, 
szolgálat ötén nagj kormenet vonult ki a-
póf.lörn a p á t s á g i major előtt feli! '..it uj 
kereszthez. Ueférkezé- után Hollrt>) Ruperl 
apat Hm Jani- p l é b á n o s é s Szarka V.lér. j 
köszem IBglmn. Uiwr srgédietétel a i r g M F i i t r l t e ; l ' r n " * 

a keresztét, majd a k-r.-.t j . I . niő»e_. t.M T*7** 
tartott M a g a S s z á r n y i l a s u beszédei. Utána a j 
k'irm. uet visszatért a tempómba.- hol aidas j 
r i l t . — Mi ugyanily sorrendben 
k roafleki és a mersei utak elágazásánál áll 

A R,kéczy-i1ea kövezése. 8*e* "la 
lijadtt' mar - Hakoc/y- 'e.- Árpad utcák 
rend.ze-OUtfk es KÍ.ir. e t i lek kerói'-e. Ali .a 

- ,..tsiatot kelii tt a/. u , s iioi.ilia egy konc 
v..lria. mit a í.kid minden .tájéka Wé lehel 

| vonszolni. Dipu áltak. m.r.tk.idlak WetW a 
városatyák ••- ugyanért l«sz.ik ni"-t a pá lyázó 

•' vállalkozók. l l . - - /u liuza-voná után. " W « . 
hely adatMI a/ utcák lakol kivan-a,ajiak és 

' dönt** noutlotl a klwezésl modorától^fehtf. 
Ilusl prjis az.* a rállaikoxók vetekednek 
egymással, akik a mu 1 . 1 a "k kivil.'fet StO-

1 r-tnek . • Ihfrnu. Na-.j h i h i l követe t t , r, a va-
• r.- i kepvi v - i ü - i ..Kk-.r, ii.álör,-n»tii lá-7 
! jeko / i i t ' a .*•' • • • ! • • l i ' / i t i ! a j d o t i . -• kat 
I af lö . ti..: . p- . i rar . i v a ' - i l k i r o k mitfCH 
! ajanlatokat 1 fti-t. l . i iii"'. pó-zrin a vim-i 

k pM-ní i . . :>i .• 1! ../a-a dön t '• ebi- 0 » k . r -
' d-ben, "holott, tr.inthiigj » kOveze-.rl j a ro 

k é t h a r m a d é - z b 11 a akóka t inViik, 
,-...(u is rísp-Slaliu k - l . s v e-

I óhajaikat-lehrtuVer. li.ye . mbe venni. H«rgJ 
.:i ot rag] c-tneutb'urkol»l alkalmazta 

I • leni két u e á b i e , luajdoilképfvn a hát-
l„ j tulajdon k kiváltsága szerint <Trti.i.-:eU- «. 

/atnak az érdrkelt háztulajdonos k tudomá­
sára, arra a mendemondára ad alkalmat, 
iireíy -zerini egrit nia-ik vá ialknzó Ontott' 
i-iuenljardiia 1 ite. túri:" ajanlatát Ha ez 
1911 volna, dity eleve I - II U-i >eii lovalnunk 
a terv e'iieií, inert .n 1 y burkolt jósága 
»olia sem vimhátó párhuzamba a kucki 
c mriitupok t..rios..a"giíttii,. ni.ly in.ndenütt 
egyforma vastagságú, nem tör. de.-ik fel s ha 
egyik mánk -•ct.A va'aiu. y killbehatás kö­
veik-/.télien íuea is hasad, kOiinjen é» egy-
-/.eni 1: il 1:1-kicser-ili-tó. -

A jy*rmök6k okszúró táplálásának 
sge-z ír. >!.i 111a V A I I J ebbéli a/ orvokok ismerik 
ki c - i s • . i . ' i .ai . e- ezért linódéikor azt 
ajánlják a gyermekes anyáknak, hogy az 
ei»ala-z.'a- p anaiaUi* kezdve a gyermek csak 
p . , .... n.e K.i l i t • • . efiyen táplálva,mert 
az . -e:r,-11 iwm keli b /.ivaroktól tartam és 
egyszer..iuind luziöitia v .'1 g-cxnitieudszer 
fejlőd.— és ki :e-z kertivé mn.óeii fogzasi 
i.ehi/»• g 

Efiítazkerületi tuigyulas. A dunán­
túli kg. 

uj kere-zl besreiit-lese le 
eng-di. 

Iskoiai bairatásak. A lieiyoeti rőm ] 
kath ejinii 6u- e- le.ioyi-kolábaé az . JdiKl I 
me«alfap al ..-i>k -z> nnt k 191-.'—13 iskolai 
é n e a beirataMik szeptember hó 3—4—5—6 ' 
napjain d e. 8—11 ik d. u. 2 —A 1* fo/nak i 
in . . in . Szepi. -7.ini r^cuel 8 órakor 1 
llunepelje- Vem Sauctr. utaiM az i-ko!aban 
re.idezkeilé-. A ! .nila.-ok szeotember 9 én 
kezdetüké! re.zik 

A sorozás eredménye. A mult héten 
-városunkban lezajlott s. ro.-ás endmenyét áj 
alablii átjáJBók lejezik ki : Járásúikban n.ze 
sen S8ö áililaskOteles ilju volt, kik hO/ül 
azi>nl>au 279 nem jelent meg. Az in:; 
jelentkezőkkelegvült tí'27 katonajeiíi t vonult 
-fel a sordrrd»izi''l-ng-+lé s ebből 224 iegény 
válott be, kik kőztll 1C9 a kő. ős hadseréu-
hez, 55 pedig a ' honvédséghez .osztatott be. 

ha . / idő meg- | * 
I iniaikaka; e. mily ti. - fenéletek meöeit,» 

kétharmadresztwrt urduk eltek ne'ni liaiinallat-
nak meg. Pedig IN-MI > ••:.» valtad »,. 81ta-
linn- ..haj •• 0 .-zarktzn már az.i; -m. 
nehogy a/, érdekeltiig vadja illethessen o.ir 
kii 1 es bármm; re».ió...Ug> tudjuk, h ,y 
a c- iu. lUtiurk -.a-t iné;.', ê  heroin száneit-

I |..vA \á ; .ako7o akadt. IXlig U^ac • / . a h..'.-
• helyi. Schjrárc Sámuel -aivari t>s Mimin Sá-
' mu . c -. . l o m 1 '-'- . akik-ISfludegyiké/virl 
: ajáillalol adoii bv Az e!^ő s/oubaii .111.*g-
i flfdva Jizt, hö-jy ». r-eoytai.-al iijap'ata ' ked-
i vrzőbb az Ovejjet. azun a riméc, hugj ő lé 
1 vedeli az ujaiila, bMiyujtasali."'. ameimyibén 
| a a-iU-^-vete 1 a kivaiiiiial vistagabli rétezfl, 
i 8 centimet r.s c-iiieiilhurkolatra kes it.-lte, 
1 liolott csak 5 eentiméteresnek kell lenni, 
. i'O'.rt, 1:. ; : ' " i nyújtott be, ni-uy must mar ol 
j csóbb lett a másik kettőénél, A í mpviselő-
l te.-liilet e:ni.,:. folytan n I/m^-féle :rjáfii;it 
| mellett foglalt á ia-i. Honig Sámuel robeu az 

enleksereinvi látott 

I I . M Í J uio.-i m u ki reyerze a 

ev. egyhazk-iú a 
28-án e- 29 .-ii tutja,. 

i ame yen Berzsenyi Jenő' 
f. UuyeléH méltóságába b-
Kiöre liiuaMa* fittye- lesz 

í'iyo »uj. h ö 
•>:! kő/,y|)le ;et, 
.1 e t v h i i / . K e i BlttTJ 
Ingják i'.laiui. 

kőz.yiiles. 
vltrn-uuwlot' es j á r á s u n k b ó l is s z á m o s s á f..u-
nak a z o n mekjeienni! S/ .oailulliiSyrOi kapott 
ér!e-Ü:é-[ui'.k /i-n;.; H-
C- -ni) kO'dOlt-egel -/.. 
Skj:i b i z n f . - a i ind ia i t 
a i , K hajiwtdók a 1 0 v 
i-bo. 

ibst (í 
Vez ••-

lő hívj 
/ete-e 

szand.'kukai nála f. I; • 

./a ali-pan na-
i lArvéiiyható-

1, hiiey azok, 
alatt* elmenni, 

23 i^ jelent-

Elhunyt csendorormeitei. Kovács Jó 
zsef sárvári cseiidőr-jara-őnnester f. ho 14 én j intézkedésben azPDban 
51 éves korában ellmnyt. Teteméi p nteken l í s H t a l , á c , határozatát megfél.ebbezte és azt 
a deli vonattal szállítottak haza Czelldömölkre, | k l v : , I l j a j hoey engedtessék meg iieki isap.it-
ahol a vonatnál már nagyszámú gyászoló | ajánlat tétele. Ha most már ezen fWebbezés 
k6zön,éü es impozáns szamo oaehdőr csapat j sikerrel jár. ha.onlő kívánalmakkal fon elő-
várta e- kisérte örök nyughelyére A még- a | l a l l i a sarvari Sehwarc cég is. Mint ezek-
baldogult most szándékozott a jól megérdemelt M l láthatő, a kövezés és járdaburkolas jjgye 
nyugdíjba v»oi,ulni és állandó tartózkodásra j e g é s l . ttnfr-n kígyóvá növi ki magát csupán 
Czelldömölkre költözni, ahol a Kakoczy-iit- j m e r t e g v i k e i l n , . , ; m M k amannak a 

vállalkozónak Bgyéj szeretné diadalra jnttainf caban saját céljaira uj hazat épitietetl 
Mnlatsagok. A vOuAcki 'önkéntes tuz-

oltó-eayesület f. ho 20-an, vagyis S/ent 
István király napján, szertárának folszeieté-
. - I gyarapítására s Baráth-féle vendéglőben 
mflkedielői előadassál egybeki.tölt 7iftktiril 
táncmulatságot rendez. 

A kémeneamihályfai a., h. ev. nőegylet 

A felebb'zesn-k jngos alapja lél-u. Jttréteit 
egyik rálfalkozóval sem szabad tenni.' Ha a 
yar.is,"iiem^rauas?.kodott szigorúan az ajan­
latok megtételére kinzabott pontos t-rminus-
bor. a további e l j á r á s ra néáve leghelyesebb 
volna uj palyazalot hirdetni, vagy a pályázó 
vállalkozókat rövid időn belül szóbeli ver-

ma délután tártja nyári zártkörű táncmulat- j senytárgyalásra összehívni,'hogy a momentán 
megszövegezett es aláirott " szerződés után 
hadd .Venné kezd-tét á munka, mert már 
i-niér nyakunkon az. ősz..és könnyen meges 
hetik, hogy a néo«, újtelep lakói a bekö­
szöntő télben' is kénytelen lesz utcahosszal 
taposni a sarat es • húvizet. — A/ a kö-
rulimuiy, hogy a. uáljázrík -ajánlatni n-m ho-

sagát az ottani nagyvendéglőben. 
Karath Imre Iplsőmesteri vendéglős ma 

délután nyitja me.—Jj/leiet —aáctkórfl tánc­
mulatság keretében A vendéglős szép, gyflr-
mölc-ös es begyepwsitell udvara kellemes 
üdülő és szórakoztat-. h-!\el nyűtt a kirán­
dulók részére. 

. asvaraiegvs tör . ényhatésági bizott­
sága s/ep:. ho 2ó-an evi.- gjtd - r> nd".- köz­
gyűlést tart. illeih.i t i . / alispán már a 
jövő héten vi-sza:ér s/ab-tií-igaroli. 

A Kyngatmagyarorszagi Foldmivelok 
-Gazdasági EgyesUeta 1 My.i evi október 
27 — 28 —29 en 1 art ja ii-eg ez évi országos. 
I. nyé*>bxr..iTití vasárjai-. Sopronban.. a regi 
v.rosi lovardában leijeién zart é- fedett he-

' lyen. Az egye-üiel A lelhivásokat a bejeién-' 
t.-ndó es e l adó t. nyés/bai.oiiifiakra inosl kfll-
xl-.'.ie inéit a baromfitvny- löknek. Bejeien-

. tések.-t a v á s á r rendezősége f. évis/a-piember 
3i•-in fogad el. A bejelentések .a Nyugalma-

I gyarorazági Földunveök Gazdasági EgyesA-
! lété Sziiiiibathely. címre kó'dvndók meg a 
; fenti határnapig.; Alapos kilátás van arra, 

hogy a baromfitehyeíZ'.ők alta! felküldött 
j tenyeszbarnmfiiik nagy része- i-mét magas 
• áron kel él, mert a löldmiveléaügyi kormány 
I tenyaszbaromli szükségletének egy részét ismét 
I Soprouban fogja beszerezni AZ egyesület 
I vezetősége pedig mindent .lkr.t*t. hogy a 
j külföldi baromfilenyesziők" a soproni tenyész-
L baromfivásárt ismét felkeressek és szükségle­

tüket ntt"szerezzék be. 

. Protestáns püspöki konierencia. Bu 
I dape-iről,kapjuk annak luret, hogy az ág. h.' 
I evangeliku- és a református pü*p»kök köré-
; ben mozgalom iudult meg egy kózös kenfe-
I rencia tartasai-a, 'melynek az lenne a eélja, 

hogy fiz -tésttk fölemelé-e ügyében állási fog­
laljanak. 

\ Vasmsgyei gazdák. Tegnap indult ei a 
vasmegyei gízd;,^,,, egyesület küldöttségT 
•\egli Endre elnök és Röszler Károly igaz-
gató.titkár vezetése alatt svájci útjára, hogy 
» miniszteri kedvezménnyé! sze'oztandó le­
ni é-zállaloka! beszerezze. A 
.lak egy lietig 

vasmegyei gaz-
maradnak Svájczban és meg-

tékinlilr sz összes fijtenyészeteket. 
Országos vásár t t.rt...ak f. hu 23-ÁB 

lluinbau, mely elöreláthalolag népes és éiéuk 

http://isap.it-
file://�/egli
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Országos Istvánnapi Ünnepély a mar 
gitizigeten. A Póvárosi Közmunkák Tanácsa 
augusztus 20 ra. Szemi-tvan napjára at. ligedie 
a Mar-u-zig let a (Jy • ráiekszaujtoriiiiii javai a 
rendezendő ünnepélyre, oly kikötéssel, hogy a 
mar^.i.Yig^ti ístvínnapi kozöiuég 1 kimmaa 
belepe.liji.Tt az ege-z napi ünnepség minden 
pruzraturuszatmbai) re-ztveheeieu és külön 
dij aeh'.lsetn. sxedhelfl. _A sz.ig-ti kó/öúség 
ennélfogva, amikor megváltja 1 K a* je jéi, 
máris lerótta a (iy«i-ineks/.<ii.,i..iiuiu iránti 
jóiekonyságái i- z.-it dijta.anuJ v.liel 
részt a Magyar Athlétikai <j*nb paratlaniil 
nagyarányú .|»>u t versenyt a, ameiyiiek ejsf. 
része az il]u-áaj é* azénior verseny mély 
mar d--ie'ó:l f.,g a MAC. -portp.l y . j i-i ieMfUI. 
.Tájékoztatást egész napon at a -y. rmeksza* 
nalónum központi igazgatósába arl ,'Suhty 
utca lá. telefon 82 82 -z.i a be:ejjöjVgye«el 
a kOZpoHtj li'olli klil.ll be Yégkftil-eS l.il 
a rendelóViei leirfoitrendelésre is ni. . .il'.li. 
J e g y e g mar is kaphatok valamennyi dohány 
irt. Miében, valamint •» regi Nemzeti Színház 
elölij. paviilonban is **gesz napon at. 

Eltérőit ünnepek. X. I ' i u - pápa .< mull 
évb n mötn propriot adut ki, amelyben 
• miután a kereskedelem e. ipar iiie^tiöveke. 
deli, s Igy a nagy.-zililin ú n n e p t i a p megtartása 
sok tekintetben u-nezs-gb- ütközik« az 
ünnepek .z;.u.u'. le , iliiuila. A tiiagyar pu--
poki kar előterjesztést lett a pápának," lióg] 
a mai Qunepek -zamat a magyar, rs/á'gi 
speciális viszonyokra való tekintettel tan-ák 
fenn. Ene az a xaiasz érkezett, hogy a papa 
fenntartja elhalálozásai. A reudelkeze.- az. 
ünnepek el törlésére gyakoriali |*leiilöségü' é> 
csupán az. ünnepek kül.-ő megQ e-ei kirlátozza. 
Az ellörOlt Bnnepek : Karác-on-v, Husvet és 
PBnkO-d másnduauja, Űrnapja. Gyertyaszentelő' 
Boldogasszony (február ho 2). Gyiniftlc-oito 
BoMouaszoiiy (március ho 25.), Kisas-roiiy 
napja '-z.eptember 8.i, valamint mindenfele 
ország, ú-mzei, egy háziuegye. latUctiauy-
közseg különleges véilöszenljeineg fogadni.>m-
ból, vagy szokásból szármázd ünnepe, — még', 
ha egyházilag meg i- volta eddig e.iősilye es 
nyilvánosan megöleltek. Ezek az ümiepua. 
pok az ünnepek jegyzékéből löreiidők. A 
Jjercegprima- erről értesítette a püspökségeket. 
Az Bnnepek eltörlését az esztergomi egyház-

, megyében október huszonhetedikén fogják, az 
összes közsúg templomainak szftszékérfil kihir­
detni é* magyarázni. 

Harmincadik hásasság i évforduló. 
"Lélekemelő szép családi ünnepély folyt le 
Rozner József jaiioshazai nagybirtokos hazában 
a héten. Ekkor ünnepeitek Rozuer József es 
neje szül. Kohn Vilma szűk családi körben 
harminc éves házassági ovtordulójukat, melyen 
gyermekeik, illetve vejeik Sebesten; Izidor 
papoci körjegyző es neje Rozuer Roza, Blau 
Jakab és nej* Rozner Irén Wien. Lflwy Kál­
mán banüar .és neje Rozuer Erz,i .Pápa. 
Rozner. Dezső London, Rozner Kerenc es 
unokájuk Sebestény I.-tván ' és László ?«ep 
csokorral és ezüst babérkoszorúval lepték 
meg őket. Áz ünnepély" a legmagasabb han-
guialbau-bauyult a késő-éjjeli érákba. . 

. Baleset A sághegyi. bazaltbánya mun­
kásainak egyike, Nagy Sándor alsósági lakos, 
amim egy nagy darab követ kocsira, akart 
emelni, kicsúszott kezéből és a tabara esett. 
A kő anuyira megzúzta a munkás hibát, hogy 
4—5 hétig is munkaképtelenné , lesz bele. 
Lakásán gyógykezelik. . . 

Ingyenes balatoni kalauz. A Balatoni 
Szövetségnek most jelent meg az ingyenes 
balatoni kalauza. A szép képpel diSziUlt 
kalauzt a szövetség 60 ezér példányban nyo­
matja és osztja szét. 10 filléres, bélyegdí j 
melleit-a csiuos füzetet bárki megkaphatja a 
^öveués titkári hivatalánál Balatonfüreden. 

Doktur-kisasszuny. A körmendieket az. 
a sz.reiic.-e eiie, hogy polgári leanyiskoiájuk-
iio/. egy ooat.i-si'doktor ki-.i—zon.i nevezett 
•ki reiid-s lanatra a köz. ktatüügyi miniszter. 
Ugya.is Gaai Erzsébet dr. betérujesi" állami 
V leányiskolát rendes tanai jelenlegi' mi-
o iségben Körmendre áthelyeztetett. • 

. Jegyzőink Egyesülete a mull bélen 
-S. oinli i.ie-vei: a iarmeiyehaz.au Sokoray 
Elek cz-íld nini kvittékr kürjegvző einoklesevel 
gyűlést l art ott. A natálma- ejuö. i megnyitó 
Ulau lolnívas-atotl a jelenté'., amelyből kitii-

Jiik, hogy ,z országos Jegyző-kongresszuson 
a p". . i _ . iiint, _.-r -naii-zi-r-aok 'megígéri* ' 
Ui>:. . a ]eg\zö.. ti •••i.\-enek kivaut reödezé-
.-! , d'- ;> o \ ez eroéiiibeii máig sem történt 
se,non . Kilnek kapusán a.-, egyesölet 
kö'-yit • egyli n.gu'.'.a •• fogad.* a- elnök 
köveikr/..°. 1 iil.;v a-;..!; .-viliig a kormány a 
jesy.:,.» • ;•<.'.» kli-iusigit :.. ui l-'j.-ll.i, a 
JegJ'.k ' '-.Ili'c.as a törvény o-:i mearflta-
'•:: ••• i-iidókel le.-e/Jk ••- a ..r.llányl addig 
uem -ain. g ... kB'ö-iö en p.iiükai lekiu-
lettien neiu . .11 Ü . . k-ni . . ; .y renüelkeze-
s-:-.-. magyarán mondva; a kor-iiánnyat szem­
ben kimondták a p..-.'.i. rézi-. tencial .'.tétlen 
ellentái a-'j. — A gyűlés fo-l„lki;zoll még a 
jegyzők inr-iniiu a Ügyével es a, Erz.séoet-
arvaha alapi! i-ava - '.-:l.al.irozlak. tiogy a 
le- ü'e-ekiiTgv.'-ü'eiékhez és' takarekpenr. 
tarákhoz, i >rdut Iául igatá<l kérve.. A r'ris* 
Ujs-ig..- |i,dig, mely jegyzőinkről áltáléban 
s r'ően átkoz,, t, bojkotti'm fogják. Egyéb 
api óbb u:'. ek eliineze.-e után .jegyzőink az 
érdeke- gyűlést b--/artak. 

X i okoz nagy gondot? A lapok napról-
napra szenzációs hin kel kö.-O nek, a jó 
gazda:.--z..-n\t azonban ni al-'z nem érdekli 
annyira, miai a j....-» olcsó beszerzésilorás. 
Ilyen.pedig a Ne.ii.-döiuo'si nicábau is van 
Sommer Lajosnái, aki (Osxer-, liszt és 
csenieu--truil iniiiili* friss-áilapotban es [oU 
csó árban l > ' . c - . v —. rendelkezésére. 

Elégett széna K - y ó hó 5 en Keme-
liesszeiilpeli i . ii i-iii-rvl.eii okból ktgyuladt 
Egyházi József ottani gaz-ialkfídt.'_-z.na-

. tak.iin .tnya. A kár * mintegy 1011 kon nal 
tesz k:, mély a bi/tosilás réven megtérül. 

TflS. Alsisagoii f.' hó 9 én tüz Btöít kr. 
Horváth János háza lujiott tfizet és annak 
teteje teljesén leégeti. Kgy kamra is elliam-
vadt, de az .összes kart megtéríti a bizl^itó 
társaság. • " 

A magyar közönség előtt eléggé ismert 
volt eddig is a Kolozsvári (Heinrich-fele) 
gyógyszappangyár kivalo hírneve, de mégis 
nagy rekordot jelent, hogy egy élelmes nagy 
amerikai cég évi 100.000 K értékű szappan, 
átvételére kötelezte le magát. •• • 

Czelldömölkön a Gyár-utcában á 
volt Beitkő-féle major szabad kézből 

eladó Bővebbet Hirschenhansen Dá­

vidnál Nagysitkén. 
Ai ntasok* padgyasza.- A Mav. igaz 

gatósáífa rendelet»l bocsátott' ki az alloiiias-
főnOkséghez, amelyben •Itiyidelte, h'tigy vala­
mennyi személy és gyorsvonatok utasainak 
pongyászát olyképpen ellenőrizzék, hogy az 
előírástól eltérő kézipoggyászokat -a podgyásj-^ 
kocsiban kell elhelyezni 

A jó anyós. : Önt as anyósa azzal 
vádolja, liíigy ellopta -az uliladaját. • , 

" Vádlott: Kertou. csak eldugtam, hogy 
el ne tltazhassét. 

hiró: No, 3 'JVJI . -*z.emtelen hazugság 
I eié»z bírói prakszisom alatt nem fordult elő. 

380/1912 végrh. sz. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrebajtoaz 1881 

evf L X . le. 102. §-a erleliiieben ezennel 
kózltirre teszi, hoiry a veszpreint kirr 
törvényszéknek 19:18. évi 48yy/p az. 
végxése következtében dr. Gotilieb Sán­
dor Qgyvéd által képviselt Löwenstein 
L é s Fiai pápai lakos felperesek javára 
.Viihoc-zk kózséi;ben 1750 K s járulékai 
erejéig 1012 evi július lm 30 an fo-
L'atialosiiutl veiirebajtas tttian lefuulalt 
és 1141 K 80 Jillérre becsalt követ­
kező iiioösaiiok, u. ni kiiiotifele" bolti 
árucikkek, bolti berendező.-, vegyes férfi 
és gyermek ruhák, varrógépek es egyéb 
tárgyak nyilvános árverésén eladatnak 

Mely árverésnek a ozelblornulki'" 
kir járásbiróság 1912 évi V. 280 számú 
vegze.se folytán 1760 K tőkekövetelés, 
ennek 1912. évi június ho 27-ik nap­

j á t ó l járó 6 ° / 0 kamatai. ' / » % váliódjj 
és eddii; összesen 184 h, 16 fillérben 
bíróilag már meirállapitott költségek 
erejéig Vöniiezk községben alperesek 
üzlet lielviségébeu leendő megtartására 
1912 auc 30 ik napjának d e. 9 órája 
ha'.áriilóiil kitűzik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzessiel hivat­
nak uiet: hogv az érinteti ingosaook az. 
1881. évi L X t-c. 107 és 108 §-a 
értelmében készpénz.tiz.etés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek. s/Qkség eset-n becsá­
run alul is el fognak adatni. 

Amennyiben az elárverazendó ingó­
ságokat inasok is le- é s feiolfoglaltattik 
es azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX"..u». 120. 
§. értelmében ezek javára is elrendel­
tetik. 

Czelldömölk, 1912. augusztus 16. 

ZÁ60BSZKY SÁNDOR 
kir. bir. végrehajtó. 

K E D V E Z M É N Y 
LAPUNK 

ELŐFIZETŐINEK!! 
BÉVAJU5Y 0TŰLA 

R Ó Z S I 
É S E G Y É B E L B E S Z É L É S E K 
címmel novella-kötetet adott ki. A száz­
nál több oldalra terjedő kötetben egy 
Csomó igen sikerült elbeszélés van, me­
lyekben az iró megfigyelései, impressiöi 
annyira tigyelemreirü Iti'ik, hogy bátran 
s a legmelegebben ' ajánljuk a kötetet 
kedvezményül lapunk olvasóinak. 

ILniienki, aki lapunkra előfizet, meg-
kapja a müvet, ha.ezen igényét velünk 
kőin' s 40 iilb-r díjat" hozzánk bekBIdi. 

A mfi UVÚ ára: 

2 korona. 

http://belepe.liji.Tt
http://iarmeiyehaz.au
http://vegze.se
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N y á r i - .;. 

mulatságra 
meghívók 

papirlámpák (lampionok) 

papir asztalkendők, 

szerpentin 
confetti 

köayv- és papirkereskedésében 

szerezhető be 

Czelldúmölkön. 

Első pápai kád- és gőzfürdő. 

Van sserenc éiíi a n. ••. közduség becsé* luilömá<ára bozni, hogy 
a Pápai Kád é s Gőzfürdő Résjvénytársaság tulajdonát k é p e z ő 

kad- és gőzfürdőt 
a részvénytársaságtól örök áron megvettem és a/t saját kezelé­
sem alatt a kor igényeinek megfelelőiig álalakilva boc-alo'n a nagy-
• rd- mii közönség használatára v 

Kiilouós gondot rógoíi fordítani arra, hogy a fürdő h. iyiségeiben 
!is/.;asair é s rend legytp. hogy igy. -a n. e. közön»-eg minden kénye lme 
állandóan biztosittassék, Fürdőmben állandóan kHQitó nöi és férfi 
masszírozó és tynksienivágó áll a n. é. közönség rendelkezésére. 

A .fürdői.lő beos/ta-i marad, mint eddig voll: hétfőn és cs't-
tortökön délelőtt gőzfürdő nők részére. 3 többi napokon férfiak 
részére A kádfürdőt azonban ugj a nók, mint a fértiak minden 
1 iülicn használhatják.' 

,A fürdöárak az eddigiek maradnak. Bérletjegyek;', förikl pénz-
hiránál válthatok azzal az elónnytt . hogy V2 légyért' 10 jegy ára 
liz. tendó. Hs«ználal aJkalmával k é r n i a bérletjegyet a filrdríi . pénz-
tárnái" napi jepyért átcseré tetni 

Ezek után kérve a nágyérÜeuiu közönség jóindulatú támogatását, 

vag<ok tiszteletté! BALOGH GYULA. 

] 

Hírlapunk nyomdájába; 
jobb családból való fiu j 
t a n o n c u l 

felvétetik. ~ 

felvesz a kiadóhivatal 

Varga György Czelldömlök 
villamos-üzemü faapritó vállalata. 

1 

és világosa7nr<y i A i i e é» fo­
gadj* el, ha szappant vesz, hogy 

KOLOZSVÁRI 
(HE INR i CH-fé 
r Giycerm szappan 

Tojás 
Mandula / „ 
M á r v á n y ' - r í r 

f A.' kolozsvári 'gyógyszappan-gyár 
azért lett világhiru, U L T I a legdrá-

. gi.íih és toürt-.r •'••»i ,T>t'«!i i n vas­
ból kész:li szappatiáil. 

itMmmwmBemmtmwmMimtasssm 

Tis/.teleitel hozom a 11. é> közönség tudomásán , hogy CzelMnmolkön 

villamos erőre berendezett 

fa a p r- í t ó - v á l l a l a t o t 

i 

liHesivi-.. 11,̂  A-.fasprlUat • • ktojönségiH- riézVe nagy előny háramlik eV-
• l.öl. níi'f! .tűzifája! mindenki l-etcníesen oíeaibhaii ' npriitartiáti fel, az 

aj.ritási művelet "rövid ideig tartó -s ami fődolog, iiein k e l W a v á g ó 
•_ embereket .keresni- es «ki;or is napol ig várni. mig.H/.o!;' azt ásszevágj^k.. 

A viirnino.svezot.k mentén, ugy attól 150 méter-' ttyólságfá is 
eszközölhető a_faápritás,a* hVjelzett olcsó áron: ölenként.fűrészelés 
aprítás. 7 K :>0 liller. • .; '-

Csak fűrészelés ölenként 5 K Kisebb m é ^ i s é g f i aprítást is el-' 
•vallaJók. Ugy a téli, mint.a nyári időszakban a * f é m i árak nem fognak 

vált../,,,. .^Megkereséseket kérem lakásomra: Czelldömölk, Szent-
Mromsag-tér (Kohn Sandor-féle ház). 

Ezen uj vállálatohilioz a ,,. é. közönség becses pártfogását k é m -
vagyuk. Kiváló tisztelein-i •. ^ 

Varga György. 
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B U T G K 

I H I M A . .-iH-U-s.uri- "link.-/V. ••i.i; 
trljfsíyn!fi''1». Váveh rendégU s 
.ki»*l*t»bér*i ,|, tturk, n*. t* w . n 
l< rak, »xflnyet:rk. fliity.'inÍH, 
r< k, *.««é.-~Hk >-.-. rpiainak bárhova. 

sitós. 

- V 

készpénzért * vagy rendkívül 
előnyös fizetési feltételekkel 

Í
Díszes nagy buicralbnm 1 K. 
T . i j - kW" •le„...... Ili : 

kai Ajirenieseri küldetik b?.;fcová. 

• 0 fi E S N -L a k b e r e n d e z é s i VAl la la t 

I Bndapast; - ^ i h f a ' & ö t - a - ' 7. 83 
(Központi városháza melléjt.) 9 

Eladö ház. 

Mi dénféle <lis/es ruggyanta-
^ ('.'iiiinii!.i ii. [yr/.í'A (estekezópárná-

vaj, száuiazógépet iparosok, keres-
keilrtk. 'i.-vwiiek. pénzintézetek, 
egyfélék, hivatalok^ községek részére 
legAlcsöbhán !:«f i t :i> EI>ö Czeg-
l'il'r Rug£yanlat>éJveg/.ögyar Oeglé-

\\ <t- . ÍOi.tiro»i1p. f«-!»:: i e : . .U>sné | 
á"r.. I.-I5 100 ilrb. p rgniiiputnév 
•'iíVt ' .' t.-!s'.»s.^.~.,;. i.'i llclfl pl. 
l'áy:i' ií-ak i iilAnMe.- reklámj irgv 

I'lnl'i t'laz K és U--S, képviselők 
1; is jutalék f" - .-••evn-k. 
,»>.•'. .iri>'.'"w. í;,'i ki'riil— 

3 

1 

A ' Kóili../ iiitiiibaii levő 
njonnan cpüit r>z mely ájí: 
3 szólni. :.<!!'•.:;:(. éléskamra, 
Öveges veranda >s a li'i/.a 
szükséges im-Uékiiclyibégei.! ''I 
szép nagy kerttel azonnal 
olcsón eladó 

.Ijáv.i , , . i . ! \ i |pkh\eri i<-. . . 
lapunk kiauibviiaiaban 

I 

! HoraTO'.t cserép i 
é géptégla 

I riiüivj minőségű kapható 
i 

T o r y G y ö r t r y n é 
tés'agyáréban CíellGómokön. 

' OV 

i i 

1 

rorayoít cserép i ien3.ü 70 I ' . 

Tartássáqért szavatolás. 

V E T K E Z I K 
aki maradi és csak ahhoz van 

bizalma, unit mar ismer! I 

Tegyen kísérletet a 

S Z Á N T Ó l 
természetes sa'.anyuvizze! ha beteg 
és igya, amikor egészséges , hogy 

ne legyen beteg 1 
F.ros kalcinmtartalma miatt 

gyenge gyermeknek 
a leghasznosabb csontképeiö asz­

tali itala. 
Melegiteti állapotban tüdőbetegek 

részére kitiinö gyógyital. 
A pnnlos, rendszeres emésztés leg­

biztosabb szabály uzója. 
Háztartások részére nagy palackok-
banis kapható bnimely fűszerüzletbe 
Ahol nem volna, forduljon a leg­

közelebbi főraktárhoz. 

Főelárosltó: 

Heimler Adolf Fiai 
fiiszérkereskedése Czelldömőlk. 

m lakhelyiségébe ha 
többet nem is, de 
a legszükségesebb 

bútorokat 1 eszerezni. —-•' Ezt teheti annál inkább, mert 

Ce l ldömölkön a r.k. templom mellett (Gayer ház) levő 

b u t o r r a k U r a i u b a n 
(erT/OSj óriási • választékot talál ügy egysxem. ininl a Vgiinnmabli árukban, szőnyegek, 

M J v ^ ® 'függönyök, agygaruitorák. böröndöK. •utazó kosaink, erszények, kefeáruk, fésűk, 

..hajdiszek, bajus/kötők. pipere és fodrász.ili cikke, , gyógyszappanok kicsinyben 

•' és. nagyban, haliatlati -olcsó 'árban.' rész1;ng^tésrv is beszerezhetők. 

Teljes lak- és kunynaberendezések. 

Vasutas k é s f táskák valódi bőrből, iiagy választékban, olcsó áron. 

Különféle gyermekkocsik kaphatók : 

^ | Klappe? Fülöp nagy buiorániha^ábaa n l̂dSsaSi'̂ Sa. 
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| A Z Ö R E G E M 

I is azt mondta, nojrj szeplők el 
üze=érr, valami .1 finom, p'ihs i«1r és 
i é l i éTys in t elei e sere es m«a6v»*érti mtcs 
jobb szappan, mint a viUghitu »S'«cXrn. 
pford. liliom i.j-7app.ni V.djVgw .St» 
ckenpférd. Ir-íiti rVrcni. i n r: Có. Céz 
Tetscheá a/E. Kapható minden gyek; 
azi-rlaa. droemna, illatszer es minden** 
szakmába vagi. üzletben. Darabja 80 
fil'er. Hasonlóképen Cs><l:i>Hlo-..l; beválik 
a Berttmann-féle > Mac ra< lilinmtejkrém 
féher és Bnom nói kezek tneüMasara. 
ennuk lubusa 70 f' ., mindenütt kapható. 

Hölgyeket 
a iegjljabb liival szerint" tiiivi 

V 4 koronáért 

e s ü l ö k . 
"Mulatságok.: nv:ig* "VgYes 

alkalmakra a lettpontosnbban 
—t--j7.rm a fe-ú e-i u , . t i sva-; 

\ hölgyek sziy'es pa [TtT-
g.Wtt kérve 

kiváló tiszteié:tel 
Németh Erailia 

t'/ellilórnolk rler/*eii> i I. há/. 
ij'listával s/ein'. pn 

A mssterdalnok 
Cipóm szép es tökéléTes r 
Benne járni élvezetes 
Mert ha cipőt 'zegzek, varrok, 
Rajt' vau 

Vizsgázott fütö | 

' ejjcik 

i ? W V - " ' 

kaucsuk sarok . . 

í ó k y Zsigmond 
kőfaragó 

C z e l l d ö m ö i k . 
Sirkoraktár: Sieatliiromság-tér 
: Kőfaragó-telep : Kls-utca. 

Homokkő-, márvány-, gránit- és 

syenit sirkoraktár. 

Kataszteri iölüiuéréshez szüksé­

ges Kövekéi raktáron tartok. 
Euntetmna/iat és mindennemű javításokat 
elfogadok és azokat jutányos áron készítem. 

Daráló 
malom 

motor-i.yjláVsal 

'-.íiá mán 

M ! 

•11. 

I! 
E 

Szalay tJyula bK«íkcLrfTr7^a.ata Czelldömöik, Sági-utca 
Nagy vái.-is^ie.!, 

Í N S A V A 5 ÁSVÁNYVIZEK! 

' FiraMáfes: Gay«r Gyula-cég CzíÜdömöJit. 

ú^v-rxok. díszes ere es fákoporsókat, 
kosborukat es ti •• • .. • «shez szükséges cikkeket." 

rfujlaszári'íts! - mi ;' . . , . / „ ine'^bjaásta legnagyobb, gonddal, 
p o m o s s á g ^ a ; . u 4 /•. . i . _ \ . l i L t i i : > oszoló családnak "akár. helyben, 
akár v i d é k e n , ni in . : s e n k i i •! o»i,dó.sk<*tlnia. 

T e u i e S s o k e f , . • • ;.|,-:,|. ., feljfdgsr^bekig elvállalok és 
i iz -uka. l . .a .^; \e: . - l iMtvaM.is ,- n< v, g/ew Hf,v;VTtvltikViL:feláJluok;MjneLv-
Célra. pofítj;i*s dis/.ieiek •illaiiak . iidelkezésemre. , .. . - • 

Városunk, vidék•• bSk k(>zönség.»nek szive* jóindulatát .kérve. 
Vágyók 'nu'hr'tisztrlet'el •;• T 

Szalay Gyula á j ta tos , Czeitúómöu, Sagi-utca. ' _ ' 

\ \ V . m . ., '•iiikkte- •Vándor ..-..ínyerljre béren i ...„ I40.1yv.1y,,,. | , jiban C elMőmölk. 
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